
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 176 

DEL 01.12.2020        
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:  ADESIONE ALL’INFRASTRUTTURA REGIONALE PER L’INFORMAZIONE GEOGRAFICA 

AI SENSI DELL’ART.4 COMMA 2 DELLA L.R. N. 21/2017. 

 

     
 L’anno duemilaventi, addì uno  del mese di  dicembre alle ore 19,00 nella sede comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                           

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                   

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

                

     

 
 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



N.176 IN DATA 01.12.2020 

 
OGGETTO: ADESIONE ALL’INFRASTRUTTURA REGIONALE PER L’INFORMAZIONE GEOGRAFICA ai sensi 

dell’art.4 comma 2 della L.R. n. 21/2017 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale 1.12.2017, n. 21, è stata istituita l’Infrastruttura regionale per 
l’informazione geografica (nel seguito “IGR”) al fine di condividere con gli enti locali e altri soggetti pubblici e privati 
le informazioni geografiche-territoriali su cui basare la pianificazione e la programmazione generale e settoriale; 

- la suddetta Infrastruttura risponde agli indirizzi ed alle prescrizioni contenute nella Direttiva 2007/2/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 marzo 2007 e nel decreto legislativo 27.01.2010, n. 32 (Attuazione 
della direttiva 2007/2/CE che istituisce un’infrastruttura per l’informazione territoriale nella Comunità europea 
“INSPIRE”); 

- l’Infrastruttura è un sistema costituito da soggetti, dati, metadati, strumenti e procedure che concorrono, attraverso 
la partecipazione collaborativa degli aderenti, a produrre, gestire e rendere pubblico il dato geografico, 
assicurandone coerenza, validità ed aggiornamento a beneficio della PA, delle imprese e dei cittadini; 

- l’articolo 4, comma 1 della legge regionale sopra richiamata prevede l’adesione volontaria degli enti locali all’IGR in 
quanto titolari di dati geografici; 

- i set di dati geografici, opportunamente elaborati, e i metadatati, confluiscono e sono resi disponibili nella 
cartografia ufficiale della Regione Piemonte, denominata “Banca dati di riferimento degli Enti (BDTRE)”; 

 
Dato atto che 

- l’adesione all’IGR comporta da parte dell’Ente aderente, Comune di Bellinzago Novarese, la condivisione dei dati 
geografici nella propria disponibilità e titolarità,  

- che a tal fine saranno conferiti e fruiti pubblicamente attraverso gli strumenti e i servizi digitali della Regione 
Piemonte, fatta salva la piena disponibilità e senza pregiudizio per gli usi dell'Amministrazione; 

- il referente tecnico per il coordinamento delle iniziative è il Responsabile della Struttura regionale competente per 
materia, attualmente individuata nel Settore Sistema Informativo Territoriale e Ambientale della Direzione Ambiente 
Governo e Tutela del Territorio; 

- eventuali istanze o proposte attinenti la produzione, l’elaborazione e l’esposizione di dati geografici potranno 
essere manifestate sia alla Struttura regionale sopra indicata, sia attraverso il rappresentante al Tavolo tecnico di 
coordinamento dell’IGR individuato con le modalità previste dal regolamento regionale n. 2/R del 9 marzo 2018; 

- lo stato di attuazione, gli obiettivi e le priorità dell’IGR saranno oggetto di una relazione periodica informativa a cura 
del Tavolo tecnico di coordinamento trasmessa a tutti i soggetti aderenti; 

- non sono previsti costi diretti a carico dell’Ente aderente. 
 

Attese le deliberazioni della Giunta comunale 

- n.95 del 04.08.2020 ad oggetto “NUOVO PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE – OBIETTIVI, 

INDIRIZZI, AZIONI E STRATEGIE”; 
- n.96 del 04.08.2020 ad oggetto “PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA REGIONE PIEMONTE E IL COMUNE DI 

BELLINZAGO NOVARESE “PER LA SPERIMENTAZIONE DELLE MODALITA’ DI REDAZIONE 
INFORMATIZZATA DEGLI ELABORATI DEL PIANO REGOLATORE NEL RISPETTO DELLE INDICAZIONI 
CONTENUTE NEI DOCUMENTI URBANISTICA SENZA CARTA, APPROVATI CON D.G.R. N.44-8769 DEL 

12.04.2019”. 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 comma 1 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali approvato con D.lgs n.267/2000. 
 
Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio. 
 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 3, del già richiamato D.lgs. n. 267/2000; 
 
 
 



Visti 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
- lo Statuto dell’Ente. 

 
CON VOTI UNANIMI palesi resi nei modi e forma di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) di aderire all’Infrastruttura regionale per l’informazione geografica istituita ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale 
21 dicembre 2017, n. 21; 
 

2) di assicurare la disponibilità dell’Ente ad adottare ogni necessario successivo atto per consentire la piena 
integrazione dei dati geografici di cui l’Amministrazione è titolare nella “Banca dati territoriale di riferimento degli Enti 
(BDTRE)”; 

 
3) di adoperarsi per non replicare le informazioni geografiche in banche dati locali, ma di utilizzare le banche dati e i 

servizi messi a disposizione dall’IGR, fatta salva la piena disponibilità dei dati di cui l’Amministrazione è titolare e 
senza pregiudizio per gli usi interni; 

 
4) di consentire la fruizione pubblica, attraverso gli strumenti ed i servizi digitali della Regione Piemonte, dei dati 

conferiti; 
 
5) di recepire le indicazioni tecniche operative che saranno fornite dal Tavolo tecnico di coordinamento istituito dal 

regolamento regionale n. 2/R del 9 marzo 2018 ai sensi della l.r. 21 dicembre 2017, n. 21; 
 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla struttura regionale competente. 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE E SEPARATAMENTE, 
 
con voti unanimi palesi resi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 04.12.2020     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale     04.12.2020                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


